
La Empresa de Generación Eléctrica Machupicchu S.A. – EGEMSA, es 
una empresa Estatal de Derecho Privado, creada por Resolución 
Suprema N° 165-93 PCM, bajo la transferencia de los activos 
aprobado por Resolución Ministerial N° 177-93/VME, e inscrita en 
el folio N° 367 – E del Registro Mercantil de Cusco, el 07 de abril de 
1994. 

Desarrolla sus actividades de generación mediante Concesión 
Definitiva otorgada por Resolución Suprema N° 076-94-EM, 
modificada en su Primera Adenda mediante Resolución Suprema 
Nro. 055-2012 EM, posteriormente mediante Resolución Ministerial 
Nº 287-2018-MEM/DM, se aprueba la segunda modificación de 
Concesión Definitiva, para desarrollar la actividad de generación 
eléctrica en la Central Hidroeléctrica Machupicchu, documentos 
vigentes en la actualidad.  



             
          
    

      
        

       
      

    
  

     
         

         
      

  
    

       
 

     
        
  

   
     

    

   
     

   

      
       

      
     

    

    

      

 
     

            
         

     
          

          
      

      
          

         
     

       
       

        
      

       
       

 
         

        
       

       
          

       
            

       
       

         
      

   

  

       
          
           

  

     
      
           

         
      

       
  

       
           
        

 
       
           

         
         

     
    
      

           
      
       

       
      

            
    

      
           

      
  

       
            

   
      

           
     
       

            
     

   
       

       
       

       
   

       
     

       
         
        

       
       

     
         

       
      

          
      

        
       

      
      

      
       

       
      

         
       

     
      
        

        
         

       
 

      
         

        
        

    

       
 

     
        
  

   
      

    







.. -

,c. 
. -

•• 

L 

/ ... 

Pág. 127206 fl l)macmo NORMAS LEGALES Lima, martes 8 de noviembre de 1994 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Suprema Nº 072-93-EM de 
fecha 22 de octubre de 1993 se otorgó a la Empresa Minera 
del Centro del Perú S.A. • CENTROMIN PERU S.A. conce­
sión definitiva para desarrollar actividades de generación 
hidroeléctrica en las instalaciones de la central hidráulica 
Yaupi • 108,0 MW, de acuerdo a lo dispuesto en el Artículo 
25" del Decreto Ley N" 25844; 

Que, mediante Decreto Supremo N" 002-94-EM de fecha 
11 de enero de 1994 se establece en su Artículo 2º que los 
contratos de concesión correspondientes a concesiones 
definitivas otorgadas a la fecha de expedición del mencionado 
Decreto Supremo, deberán ser aprobados por Resolución 
Suprema previa a su suscripción a nombre del Estado; 

Que, el Artículo 29" del Decreto Ley N" 25844 dispone un 
plazo máximo de 60 días calendario para elevar a escritura 
pública el contrato de concesión definitiva, contados a partir 
de la fecha de recibida la transcripción de la Resolución 
Suprema que la otorga; 

Que, siendo necesario adecuar la situación de las concesio­
nes otorgadas con anterioridad a la expedición del Decreto 
Supremo N" 02-94-EM, cuyos contratos de concesión no se 
encontraban aprobados según lo dispone la referida norma;. 

Que
l..

el incumplimiento del plazo señalado en el Artículo 
29" del uecreto Ley N" 25844, no es imputable al peticionario 
de la concesión; 

Con la opinión favorable del Director General de Electrici­
dad y del Viceministro de Energía; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1•.- Aprobare! Contrato de Concesión N" 018-94, 
a suscribirse entre el Estado y la Empresa Minera del Centro 
del Perú S.A. - CENTROMIN PERU S.A., para la generación 
hidroeléctrica en las instalaciones de la central hidráulica 
Yaupi -108,0 MW', el que consta de 18 Cláusulas y 8 Anexos. 

Artículo 2• .• Disponer que el plazo máximo de 60 días 
calendario que establece el Artículo 29" del Decreto Ley Nº 

25844, para cumplir con elevar a escritura pública el contrato 
de concesión que se aprueba, tendrá como inicio la fecha de 
recepción de la transcripción de la presente Resolución. 

Artículo a•.• Los textos de la presente Resolución 
Suprema y de la Resolución Suprema N" 072-93-EM de 22 de 
octubre de 1993, deberán incorporarse en la escritura pública 
a que dé origen el Contrato de Concesión Definitiva Nº 018-
94 a que se refiere el Artículo 1° de esta Resolución. 

Artículo 4• .. Déjese sin efecto lo dispuesto por los 
Artículos 2" y 4º de la Resolución Suprema Nº 072-93-EM. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

Rúbrica del lng. Alberto Fujimori 
Presidente Constitucional de la República 

DANIEL HOKAMA TOKASHJKl 
Ministro de Energía y Minas 

Autorizan a empresa para que desa­
rrolle actividades de generación hidro­
eléctrica en el departamento de Cusco 

RESOLUCION SUPREMA N' 076-94-EM 

Lima, 7 de noviembre de 1994 

Visto el Expediente NO 11005993 que incluye los documen­
tQII con RegistrosN"s. 939999, 971454 y 978330, sobre otorga­
miento de Concesión Definitiva para generaci6n hidroeléctri­
ca, de acuerdo con el Decreto Ley N" 25844 presentado por la 
Empresa deGe�eración EléctricaMachupicchu S.A. - EGEM 
S.A., persona jurídica inscrita en la Ficha N" 367 del Registro
Mercantil del Cusco. 

CONSIDERANDO: 

Que la petición se halla amparada en las disposiciones 
contenidas en el Articulo 25º del Decreto Ley N• 25844 y 
artículos pertinentes desuReglamentoaprobadocon Decreto 
Supremo N" 009-93-EM, habiendo cumplido con los requisi­
tos legales de presentación; 

Que la solícitud de la concesión definitiva de generación 
comprende la central hidroeléctrica de Machupicchu de 107,2 
MW con sus correspondientes subestaciones; ubicada en el 
departamento de Cusco, en la zona comprendida dentro de 
las coordenadas geográficas que figuran en el expediente, 
utilizando los recursos hfdricos del río Vilcanota; 

Que la Dirección General de Electricidad, a través de la 
dependencia correspondiente, luego de haber verificado que 
la peticionaria ha cumplido con los requisitos señalados en el 
Decreto Ley N-25844 y su Reglamento, ha emitido el Infor­
me favorable NO 156-94-DGE/DCE, conforme al citado Decre­
to Ley; 

De conformidad con lo dispuesto en el Artículo 53• del 
Decreto Supremo Nº 009-93-EM, modificado por Decreto 
Supremo Nº 02-94-EM; 

Con la opinión favorable del Director General de Electrici­
dad y del Viceministro de Energía; 

SE RESUELVE: 
Artículo t• .. <Yl'ORGAR a Empresa de Generación Eléc­trica Machupicchu S.A. - EGEM S.A., Concesión Definitiva para desarrollar actividades de Generación hidroeléctrica en los términos y condiciones de la presente Resolución y'Jos que se detalla en el Contrato de Concesión que se aprueba en el �tículo 2°. La ooncesión de generación otorgada operará las instalaciones de la central hidráulica Machupicchu con Código N" 11005993, con una capacidad instalada de Í07 2 M� 
Artfculo2�.- Aprobare! Contrato de ConcesiónN-030-94 

a suscribirse con la Empresa de Generación EléctricaMachu'. 
picchu S.A,. • EGEM S.A., el que consta de 18 Cláusulas y 8 
Anexos. 

Artículo 3".- Autorizar al Director General de Electrici­
dad para suscribir, a nombre del Estado, el oontrato de conce­
sión definitiva de generación hidroeléctrica a celebrarse con 
la Empresa de Generación Eléctrica Machupicchu S.A .. 
EGEM S.A. 

Artículo 4• .• El texto de la presente Resolución Suprema 
deberá incorporarse en la escritura pública a que dé origen 
el Con trato de Concesión Definitiva N" 030-94 a que se refie­
re el Articulo ZO de esta Resolución. 

Regístrese, comunfqu�se y publfquese. 

Rúbrica del Ing. Alberto Fajimori 
Presidente Constitucional de la República 

DANIEL HOKAMA TOKASHIKI 
Ministro de Energía y Minas 

RELACIONES 

EXTERIORES 

Establecen transitoriamente criterios 
aplicables al proceso de promociones 
en el Servicio Diplomático, correspon­
diente al año 1995 

DECRETO SUPREMO N" 27-94-RE 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, el Articulo 22° de la Ley del Servicio Diplomático de 
la República, aprobada por Decreto Ley Nº 26117, de fecha 29 
de diciembre de 1992, establece que las promociones en el 
Servicio se efectuarán una vez al año, efectivas con fecha 1 
de enero; 

Que, al no haberse aprobado aún el Reglamento de la Ley 
del Servicio Diplomático de la República, es necesario 
establecer transitoriamente los criterios a los que se sujetará 
el proceso de ascensos correspondiente a 1995; 

Que, por necesidades del Servicio resulta conveniente 
proceder a realizar las promociones a hacerse efectivas el 1 
de enero de 1995; 

DECRETA: 

Artículo Unico.- Establecer en forma transitoria por 
excepción y hasta la aprobación del Reglamento de la Ley del 
Servicio Diplomático de la República, como criterios aplica­
bles al proceso de promociones correspondiente a 1995, 
efectivas a partir del 1 de enero de 1995, el haber cumplido 
los plazos establecidos en el Artículo 20" del Decreto Ley N" 
26117 y reunir los merecimientos personales y profesionales 
requeridos para el mejor ejercicio de las responsabilidades 
que comporta la categoría a la que serán promovidos. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los siete días del 
mes de noviembre de mil novecientos noventa y cuatro. 

ALBERTO FUJIMORI FUJIMORI 
Presidente Constitucional de la República 

EFRAJN GOLDENBERG SCHREIBER 
Presidente del Consejo de Ministros 
y Ministro de Relaciones Exteriores 








